
 

环 境 影 响 评 价 证 书  

国环评证甲字第 1008 号 

 

 

 

 

 

 

宁夏宝塔化纤有限公司 

120万吨/年精对苯二甲酸（PTA） 

及配套原料工程 

环境影响报告书 
下册 
（送审版） 

 

 

 

 

建设单位：宁夏宝塔化纤有限公司 

环评单位：中国寰球工程公司 



 

档 案 号：93671 

编    号： 

发放去向： 

 

 

 

 

 

 

宁夏宝塔化纤有限公司 

120万吨/年精对苯二甲酸（PTA） 

及配套原料工程 

环境影响报告书 
（送审版） 

 

 

 

 

 

建设单位：宁夏宝塔化纤有限公司 
[...]
污水处理场处理，厂区产生的非含油污水区域收集后，经泵提升集中送至新建污

水处理场处理。来水主要包括： 

A：PTA 污水，PTA 装置生产过程中排出的混合污水，废水产生量为

142.5m
3
/h，该废水 COD 浓度较高，含有对苯二甲酸、苯二甲酸、苯甲酸、醋酸

甲酯，醋酸等污染物，对水体有较大的污染和危害。先经装置预处理后与其它

装置的地面冲洗水及生活污水一并送拟建污水处理场生化处理，其设计的好氧处

理规模为 255 m
3
/h、厌氧处理规模为 225 m

3
/h，主要处理 PTA 污水、地面冲洗

水和生活污水。 

PTA 装置预处理系统主要是针对 PTA 装置产生的工艺废水，主要单元有板

式换热器、TA 沉淀池、应急缓冲池、调节池和生活污水集水池。 

B：含油污水，来自加氢裂化装置、芳烃抽提装置、罐区，废水量为 29 m
3
/h

（间断排放量折算为连续排放量），送西区或中区酸性水汽提单元处置。 

C：含硫污水，来自加氢裂化装置和连续重整装置，废水量为 32m
3
/h，经泵

提升后送至灵州石化西区污水处理场处理。 

D：含盐废水主要来自循环水场排污水、化学水站排污水及锅炉排污水，产

生量为 247.57 m
3
/h，同时考虑来自现有工程循环水场排污水及化学水站排污水 

130 m
3
/h，含盐废水合计 377.57 m

3
/h，此废水与生化处理后的尾水一并进入拟

建污水处理场的废水再生部分。 

E：生活污水，来自厂区卫生设施、装置内洗眼器等的生活污水，经区域化

粪池预处理后，与其它污水一起排入生活污水系统中； 

F：清净废水，主要特点是悬浮物、硬度高，经过高密度沉淀池、过滤进行

预处理，可以满足超滤反渗透进水的要求。 

②处理工艺 

以上污水分类单独储存、预处理，满足生物处理、超滤反渗透进水水质要求

后，分别进入的生化处理系统和除盐系统。 



宁夏宝塔化纤有限公司 

                               120 万吨/年精对苯二甲酸（PTA）及配套原料工程环境影响报告书 

16-34 

A：生化处理工艺 

PTA 装置废水经预处理后（主要为 TA 沉淀池）与其它污水经过厌氧处理+

一级生物流化床+沉降罐+水解酸化+二级生物膜反应器，厌氧设计规模 225m³/h、

好氧设计规模为 255 m³/h。 

B：废水再生利用设施 

再生利用设施采用过滤+超滤+正渗透处理工艺，设计规模 550m³/h，回收

率 96%。处理后的回用水提升至循环水场作为补充水，产生的浓水进蒸发结晶

处理系统，产生的结晶体外运。水源主要是来自循环水场排污水、化学水站排

污水及锅炉排污水，产生量为 247.57 m
3
/h，同时考虑来自现有工程循环水场排

污水及化学水站排污水 130 m
3
/h，含盐废水合计 377.57 m

3
/h，此废水与生化处

理后的尾水一并进入拟建污水处理场的废水再生部分。 

C：公用设施 

污水处理、清净废水再生利用设施处理、污泥处理、零排放设施等布置在一

个区域，相关的公用设施包括：鼓风系统、压缩风系统、PAM 投加系统、PAC 投

加系统、碱液储存投加系统、硫酸储存投加系统、碳酸氢钠储存投加系统等，集

中设置在污水处理场公用设施中心。机柜间、变配电等设置在污水处理场。 

D：排放及标准 

根据污污分流、分质处理、适度处理回用的原则，含油污水经泵提升至灵州

石化污水处理场处理，PTA 污水及生活污水排入新建污水处理场处理，其中 PTA 

污水经换热器、TA 沉淀池、厌氧处理后，与生活污水一同排入调节池，进入后

续的生化深度处理后与清净废水混合进行除盐处理。 

全场产生的浮渣、活性污泥经收集送至污泥干化处理单元进行处理。 

⑵设计规模及设计进、出水水质 

本工程废水主要来自 PTA 装置所有生产污水及初期污染雨水生活废水等。

污水总排放量正常 555.07m
3
/h，各股废水水质如表 16.2-1。 

 

 

 

 

 



宁夏宝塔化纤有限公司 

                               120 万吨/年精对苯二甲酸（PTA）及配套原料工程环境影响报告书 

16-35 

表 16.2-1              污水处理场生化处理单元废水汇总表 

序号 
装置

名称 

废水名

称 

排放量

（t/h） 

组成 治理措施及排放去

向 污染物名称 浓度（mg/L） 

1 

PTA

装置 

催化剂

回收单

元废水 

5.5 

COD 150000-180000 

送本项目污水处理

装置 

TOC 50000-60000 

钴 10-80 

锰 10-80 

pH 9-10 

2 
溴洗涤

塔排水 
1.5 

COD 3000 送本项目污水处理

装置 pH 9.5 

3 
输送气

凝液 
1.6 

COD 150 送本项目污水处理

装置 pH 7 

4 
压缩空

气凝液 
8 

COD 150 
送本项目污水处理

装置 
石油类 10-40 

pH 7 

5 
氧化工

段废水 
47.4 

COD 6000-8000 
送本项目污水处理

装置 
TOC 2000-3000 

pH 4-5 

6 
精制工

段废水 
23.5 

COD 4500-7500 

送本项目污水处理

装置 

TOC 1500-2500 

pH 4-5 

BOD 150 

石油类 20 

SS 150 

7 

生产检

修、管

道清理

废水 

55（间

断） 

COD 9000-24000 

送本项目污水处理

装置 

TOC 3000-8000 

pH 3.5-10 

SS 500-2000 

8 全厂 
各装置

区地面

冲洗水 

22 

COD 400 

送本项目污水处理

装置 

BOD 150 

SS  150 

石油类 20 

9 全厂 
生活废

水 
13.2 

COD 400 

送本项目污水处理

装置 

BOD 200 

SS 150 

氨氮 20~50 

污水生化处理出水 177.5※ 

COD ≤90 

送废水处理及回用

系统 

BOD ≤5 

TDS 2500 

氨氮 ≤5 



宁夏宝塔化纤有限公司 

                               120 万吨/年精对苯二甲酸（PTA）及配套原料工程环境影响报告书 

16-36 

备注：※指已将间断废水折算后进行汇总。 

⑶工艺流程 

①预处理系统 

预处理指的是脱除悬浮固形物的物化预处理以及调节污水水量、温度的过

程。预处理的主要单元有板式换热器、TA 沉淀池、应急缓冲池、调节池和生活

污水集水池。 

PTA 废水排放温度为 40～80℃，废水中溶有大量 TA 等有机酸，当温度降

低时，TA 因在水中溶解度降低或 pH 升高而以固体的形式析出。析出的 TA 料

可进一步提取得到苯甲酸、对苯二甲酸、Co、Mn 等产品；另一方面，经降温沉

淀后的废水 COD 浓度降低，减少了废水处理系统的负荷。同时，废水经过降温

后，达到中温厌氧生化反应所需的温度。换热器布置在初沉池之前，污水温度从 

80℃降至 35℃进行设计。  

PTA 主装置来水中含有较多的 TA 固体和有机酸， 因此采用沉淀方法进行

预处理，沉淀后污水进入综合调节池。  

PTA 装置检维修时一次排水量 15000-18000 m
3
/h，排水储存在应急缓冲池，

由泵以 20m
3
/h 的量提升至综合调节池。  

PTA 厂区的 100 m
3
/h 生活污水及杂用水由生活污水集水池收集。设置机械

格栅对污水中的固体杂质进行截留。 通过格栅后的生活污水经生活污水提升泵

送至综合调节池。  

综合调节池的主要作用是对来水的水质和水量进行均衡，生活污水、杂用水、

PTA 母液污水与 PTA 检修排水降温沉淀后共同进入综合调节池，混合、调 PH，

为后续进行的厌氧反应提供良好的条件。   

经预处理后的污水进后续生化处理系统。污水预处理系统流程见图 16.2-1。 

 

图 16.2-1  污水预处理系统原则流程图 

②生化装置 



宁夏宝塔化纤有限公司 

                               120 万吨/年精对苯二甲酸（PTA）及配套原料工程环境影响报告书 

16-37 

废水处理装置的设计处理能力为 250m
3
/h，厌氧设计最大处理水量 225m

3
/h，

设置了 1 座总容量约 4662 m
3
 的废水调节池及 1 座容积为 15000-18000m

3的应急

缓冲池（用于 PTA 装置开停车），以保证在工厂出现任何事故及停车的前提下，

工艺排放的废水能够全部收集，并能够均匀配水，不对废水处理装置产生任何冲

击。 

新建污水处理场采用组合式工艺流程，其中 PTA 装置预处理及主生化装置

中厌氧反应池之前段均由 BP 公司设计、出厌氧池后使用 LPEC 工艺。 

PTA 装置排水提升进入 TA 沉淀池后进入综合调节池，根据生产需要在调节

池内进行 pH 预调节，由水泵提升至并联的 UASB 厌氧池进行处理。厌氧池进

水经均匀配水，与其中的厌氧污泥充分接触反应后，污染物得到大部分去除。 

厌氧池出水经泵提升到一级生物流化床反应器。在好氧微生物的作用下，废

水中的剩余的污染物得到充分的降解、去除。一段好氧出水进入水解酸化池进行

水质 B/C 比改性，然后进入二级移动床生物膜好氧反应器进行进一步生化处理。

生化池出水进入再生利用处理工段，与清净废水混合过滤。 

若处理工艺发生故障或车间来水大大超出设计负荷，污水直接进入应急缓冲

池贮存起来，待处理系统恢复正常运行时，事故池中的污水提升进入 pH 调节池

进入正常处理工段。  

厌氧池、沉降罐、水解酸化池、二级移动床生物膜好氧反应器均采用静水压

力排泥。沉淀污泥和浮渣排入污泥浓缩池，浓缩处理后，去污泥暂存池，然后进

入污泥干化系统。脱水污泥外运处置。 

污水生化处理流程见图 16.2-2。



宁夏宝塔化纤有限公司 

                               120 万吨/年精对苯二甲酸（PTA）及配套原料工程环境影响报告书 

16-38 

 

 

图 16.2-2  污水生化处理流程简图



宁夏宝塔化纤有限公司 

                               120 万吨/年精对苯二甲酸（PTA）及配套原料工程环境影响报告书 

16-39 

③工艺可行性分析 

由表 16.2-1 可知，进主生化装置的废水水质指标为：COD 为 16238mg/L；

出主生化装置的污水 COD≤40mg/L。 

根据碧辟珠海 PTA 项目 2009 年对现有废水处理装置各个构筑物的分级去

除效率及主要污染物浓度监测数据，可知，采用的废水调节均质、厌氧、好氧及

三级混凝处理工艺，厌氧系统的 COD 去除效率为 93%，而 LPEC 采用的一级生

物流化床的 COD 去除效率为 90%、水解酸化池的 COD 去除效率为 40%、移动

床生物膜好氧反应器的 COD 去除效率为 50%，总的 COD 去除效率约为 99.75%，

出生化装置的污水 COD 达到 40mg/L 以下是可行的。 

16.2.1.3 依托的灵州石化污水处理装置 

本项目产生的含油污水和含硫污水处理将全部依托灵州石化现有设施，具体

内容见第五章节工程分析。灵州石化西区污水处理场及酸性水汽提的详细工艺见

《宁东石油炼化装置及油品质量升级改造项目环境影响报告书》。 

16.2.1.4 污水再利用设施 

⑴概述 

为节约新水耗量，减少排污，本项目设污水再利用设施一座，处理循环排污

水、除盐水站排水及锅炉排污和经污水处理场处理后达标的生化污水。产水将作

为循环水系统补水。 

工艺技术特点： 

①采用混凝沉淀工艺对污水进行预处理，降低污水的硬度；  

②采用超滤+反渗透工艺，降低污水的 COD 和含盐量；  

③V 型滤池、反冲洗排水澄清后及大部分反渗透浓水再进入水解酸化池、

二级移动床生物膜好氧反应器处理，再进行反渗透处理，提高污水的回收率。  

⑵工艺流程简述  

本设施主要由预处理、膜浓缩、结晶三套处理系统及其配套的加药清洗系统

组成。 

①预处理系统 

系统来水首先进入原水调节池，经提升泵提升后进入悬渣澄清池反应室，在

反应室中投加石灰和碳酸钠，将来水中的 Ca
2+、Mg

2+、HCO
3-、F

-等结垢性离子



宁夏宝塔化纤有限公司 

                               120 万吨/年精对苯二甲酸（PTA）及配套原料工程环境影响报告书 

16-40 

转化成 CaCO3、Mg(OH)2、CaF2 等难溶盐，然后进入悬渣澄清池澄清区，将反应

生成的 CaCO3、Mg(OH)2、CaF2 通过重力分离出来，以污泥的形式排入厂区污泥

处理系统，上清液则进入变孔隙滤池，进一步过滤，过滤后的水进入过滤水池，

再经超滤给水泵提升进入超滤系统，经超滤膜过滤后的产品水进入超滤水池，超

滤产水浊度＜0.2NTU，SDI15＜3。 

经过以上软化预处理并辅以阻垢剂可以有效控制超滤膜及一级反渗透膜表

面的结垢。 

②膜浓缩系统 

膜浓缩系统包括一级反渗透（RO）装置、弱酸阳离子交换器、浓水反渗透

（RO）装置、正渗透（FO）装置。 

超滤产水经 RO 给水泵提升进入保安过滤器过滤掉水中可能残留的 5μm 以

上的颗粒物，然后经高压泵增压后进入一级 RO 装置进行脱盐处理，设计回收率

为 85%，一级 RO 装置产品水进入回用水箱，作为循环水补水回用，一级 RO 装

置浓水进入 RO 浓水箱。 

RO 浓水经过约 6.7 倍的浓缩后其总硬度预测会达到 800~1000mg/L，为了确

保后续浓水反渗透不结垢，RO 浓水需再经泵提升进入弱酸阳离子交换器，通过

弱酸阳树脂将浓水中的钙、镁等离子吸附去除，经过弱酸阳离子交换器处理后产

水的硬度约为 0mg/L，可确保浓水 RO 装置无结垢问题，弱酸阳离子交换器产品

水进入软化水箱；软化后的水再经泵提升进入浓水 RO 装置进一步浓缩，浓水

RO 装置系统设计回收率为 77%，浓水 RO 装置的产品水进入回用水箱与一级 RO

产品水混合回用，而排放出来的更浓的浓盐水则进入正渗透 MBC 装置做进一步

浓缩；正渗透装置的产水回到软化水箱，与弱酸阳离子交换器产水混合均匀后进

入浓水 RO 装置，正渗透装置的浓水经过汽提塔脱除氨氮进入结晶干燥系统制

盐。 

整个运行过程没有潜热损失。所消耗的仅是驱动正渗透膜系统、汲取液回收

系统、浓盐水脱氨氮系统中使水和汲取液循环流动的水泵以及控制系统所消耗的

电能。精馏塔和汽提塔采用厂里提供的凝结水或乏气等废热对塔底再沸器进行加

热。本方案计算的 MBC 系统考虑系统波动负荷和停机检修等因素，采用部分凝

结水，剩余由蒸汽补足的方式。 

③结晶系统 



宁夏宝塔化纤有限公司 

                               120 万吨/年精对苯二甲酸（PTA）及配套原料工程环境影响报告书 

16-41 

采用蒸汽喷射热泵+2 效硝蒸发结晶装置+1 效盐蒸发结晶罐+1 效闪发罐，正

渗透装置的浓水进入结晶器进料箱，经结晶器进料泵提升、预热换热器换热后进

硝蒸发结晶装置，再用蒸汽加热闪发，二次蒸汽用蒸汽喷射泵抽吸后混合生蒸汽

再进入 1 效加热室，剩下的蒸汽加热 2 效热室；蒸发浓缩后硫酸钠结晶出来，当

氯化钠达到一定浓度后（但未结晶），母液从蒸发罐夹套处排出，结晶硫酸钠出

罐底排出到硝浆收集桶，硝浆去硝干燥包装系统；盐母液出硝罐排出进入闪发罐，

减温后进入氯化钠蒸发结晶罐蒸发浓缩，到盐结晶后（硫酸钠未结晶），结晶盐

从盐蒸发结晶罐底部排出到盐浆收集桶，盐浆去盐干燥包装系统。 

该工艺可以节省 40-50%的生蒸汽消耗。蒸汽喷射热泵对蒸汽品质要求较低，

设备运行稳定性更好，且无需耗电，经济耐用。 

废水再利用装置工艺流程见图 16.2-3。 

石灰加药箱
碳酸钠
加药箱

絮凝剂
加药箱

  B   C   D

H     A

原水调节池
⑴

悬渣澄清池
⑵

变孔隙滤池
⑶

超滤膜装置
⑷ 预处理

产水池

  J  E      F    ⑸

G
污泥脱水机

反渗透
膜装置

⒀

  ⑾
      ⑹

MBC装置
⑽ 浓水反渗透

膜装置

⑼
中间产水箱

⑻ 浓水超滤
膜装置

⑺ 弱酸树脂
过滤器

    ⑿    ⒁
   I

结晶器
⒂

最终产水箱

    ⒄     ⒃
 

图 16.2-3  污水再利用设施工艺流程图 

⑶控制指标 

该设施进出水控制指标如下：  

COD≤ 40 mg/L 

TDS≤ 500 mg/L 

NH3-N ≤ 2 mg/L 

石油类≤1mg/L 

⑷可行性分析 



宁夏宝塔化纤有限公司 

                               120 万吨/年精对苯二甲酸（PTA）及配套原料工程环境影响报告书 

16-42 

①超滤是一种膜分离技术，(UItrafil-tration 简称 UF)。能够将溶液净化，分

离或者浓缩。超滤是介于微滤与纳滤之间，且三者之间无明显的分界线。一般来

说，超滤膜的孔径在 0.05 um～1 nm 之间，操作压力为 0.1～0.5 Mpa。主要用于